Câmara de Vereadores de Nova Santa

Rita
Estado do Rio Grande do Sul

ATA Nº 008/2021 – Ao sexto dia do mês de abril de dois mil e vinte um, as
dezessete horas, através do aplicativo “ZOOM”, de acordo com a resolução de
mesa nº 03 de 25 de março de 2021, a Câmara de Vereadores de Nova Santa
Rita, realizou a sexta Sessão ordinária, do primeiro ano da oitava legislatura, sob
a Presidência do Vereador Ildo Maciel da Luz, reuniu-se o Poder Legislativo de
Nova Santa Rita. Estavam presentes os Vereadores: Rodrigo de Oliveira Aveiro
e Andréia Margarete Oliveira Fochezatto, pelo PT, Leonardo Vieira, pelo PDT,
Eliel Antônio Alves da Silva e Odegar Mendes Raymundo, pelo PRTB, Jocelino
Rodrigues, pelo REPUBLICANOS, Ieda Maria de Ávila Bilhalva e Débora
Fabiane Oliveira da Silva, pelo MDB, Paulo Ricardo Pinheiro de Vargas, pelo
PTB, Silvio Roberto Flores de Almeida, pelo PP.

SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE ABRIL DE 2021.

Ata n.º 007/21 - Secretaria, Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) e Ver. Leonardo de
Souza Vieira (PDT) - "ATA Nº 007/2021 - 5º SESSÃO ORDINÁRIA". Aprovado
por UNANIMIDADE. GRANDE EXPEDIENTE: A queda no sistema de
transmissão on-line ocorreu dentro dos 5 minutos de fala do vereador Jocelino
Rodrigues. Fazendo com que a mesma fosse interrompida nos primeiros 42
segundos de gravação, retornando 49 segundos depois, prosseguindo sem
novos cortes nos 3:29 minutos restantes. Sendo que o vereador, não fez uso do

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1560
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1560

tempo ao qual tinha direito até o final. ORDEM DO DIA: Requerimento n.º
019/21 - Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro (PT) - Moção de Repudio a
privatização da Corsan, encaminhar para a Assembleia Legislativa. Aprovado
por 7 x 3. Moção n.º 006/21 - Ver. Silvio Roberto Flores de Almeida (PP) -
Moção de Protesto e Repúdio ao Executivo Municipal pelo não pagamento dos
40% de Insalubridade aos Servidores da Saúde que estão na linha de frente do
combate ao Covid-19. Rejeitado por 6 x 5 (Leonardo, Débora, Ieda, Andréia,
Rodrigo e Ildo). Requerimento n.º 017/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira
(PDT) - solicito que seja aberto de forma urgente INQUÉRITO
ADMINISTRATIVO, a fim de elucidar todos os fatos de forma célere e
transparente, solicito ainda que seja acessado todos os computadores desta
casa, realizando backups dos arquivos dos mesmos, relação de sites acessados,
com identificação de ID e arquivos baixados/acessados. Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 065/21 - Ver. Leonardo de Souza Vieira (PDT) -
"Solicita a construção de lombadas no decorrer da Rua Pastor Júlio Adão Michel,
bairro Califórnia". Aprovado por por UNANIMIDADE. Indicação n.º 066/21 - Ver.
Silvio Roberto Flores de Almeida (PP) - "Solicita ao Executivo que estude a
possibilidade de implantar o curso pré- vestibular preparatório para o Ensino
Superior". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 068/21 - Ver. Silvio
Roberto Flores de Almeida (PP) - "Solicita ao Executivo que realize parceria
com universidades a fim de oferecer atendimento de suporte psicológico a
familiares e amigos de vítimas da Covid- 19". Aprovado por UNANIMIDADE.
Indicação n.º 067/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira Fochezatto (PT) -
"Solicita que a Empresa CORREIOS forneça o serviço de entrega de
correspondências na rua Carlos Demoliner Neto, bairro Caju". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 069/21 - Ver. Andréia Margarete Oliveira
Fochezatto (PT) - "Solicita a instalação de quebra-molas ou redutor de
velocidade, próximo a secretaria da saúde, bairro centro". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 070/21 - Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de
Vargas (PTB) - "Solicita a Empresa Corsan, um caminhão Hidrojato e sugador
para limpeza e esvaziamento de fossas e poços-negro no Município". Aprovado
por UNANIMIDADE. Indicação n.º 071/21 - Ver. Paulo Ricardo Pinheiro de
Vargas (PTB) - "Solicita a regulamentação do sistema de transporte por
aplicativos e a fiscalização nos táxis que circulam no Município". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 072/21 - Ver. Eliel Antônio Alves da Silva
(PRTB) - "Solicita ao Executivo que avalie a possibilidade de fazer a perfuração
de poço artesiano na comunidade da Estrada Álvaro Inácio e Estrada dos Wink,
bairro Sanga Funda". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 076/21 - Ver.
Eliel Antônio Alves da Silva (PRTB) - "Solicita ao Executivo que realize um
estudo afim de viabilizar a instalação de uma farmácia básica no Bairro Berto
Círio". Aprovado por UNANIMIDADE. Indicação n.º 073/21 - Ver. Odegar
Mendes Raymundo (PRTB) - "Solicito a pavimentação asfáltica da Rua Carlos
de Souza Pereira, bairro Vasconcelos Jardim". Aprovado por UNANIMIDADE.
Indicação n.º 074/21 - Ver. Ieda Bilhalva (MDB) - "Solicita a roçada e pintura
dos meios fios nas praças do Loteamento Popular, bairro Berto Círio". Aprovado
por UNANIMIDADE. Indicação n.º 075/21 - Ver. Rodrigo de Oliveira Aveiro
(PT) - "Solicita ao Executivo que envie pedido protocolado a RGE Sul para que
realize a troca de um poste na Rua do Açude, bairro Califórnia". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 077/21 - Ver. Ildo Maciel da Luz (PT) - "Solicita
a empresa GTC Internet que coloque o cabo de fibra óptica em uma altura

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1573
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1573
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1573
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1502
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1502
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1466
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1466
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1466
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1446
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1446
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1447
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1447
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1447
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1463
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1463
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1448
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1448
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1449
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1449
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1449
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1464
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1464
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1465
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1465
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1470
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1470
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1489
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1489
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1475
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1475
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1481
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1486
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1486
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1497

adequada para que não haja rompimento com a passagem de caminhões
eoutros veículos no Loteamento Jardim Santa Rita, Bairro Centro". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 078/21 - Ver. Débora Fabiane Oliveira da Silva
(MDB) - "Solicita a viabilidade de nomear o beco existente na Av. Santa Rita nº
320, Centro, com o Nome: Beco Rudi Domingos de Oliveira". Aprovado por
UNANIMIDADE. Indicação n.º 079/21 - Ver. Débora Fabiane Oliveira da Silva
(MDB) - "Solicita recapeamento e nivelamento asfáltico na esquina da rua A,
com a Av. Getúlio Vargas, bairro Berto Círio". Aprovado por UNANIMIDADE.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Não houve, pois sessão foi encerrada por exceder
o tempo previsto no regimento interno (Art. 74).

Para conferir na íntegra a sessão plenária, acesse o link do nosso Canal no
https://youtu.be/Hg5FzpUsm1w. Para mais informações, acesse o nosso site:
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br. Nada mais a tratar, o Senhor
Presidente, encerrou os trabalhos às vinte horas e cinco minutos, com a proteção
de Deus e em nome do povo de Nova Santa Rita. E, para constar, lavrou-se a
presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente e 1º Secretário da
Mesa.

      Ildo Maciel da Luz,                   Leonardo de Souza Vieira,
            Presidente.       1º Secretário.

https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1499
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1499
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1500
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=1500
https://youtu.be/Hg5FzpUsm1w
https://www.cmnovasantarita.rs.gov.br/